

Generalcommissariatet; men for det Første maa jo derved bemærkes, at det er opløst og givet, at med Hensyn til mange andre Grunde har Salg fundet Sted uden at der er taget den allermindste Reservation, og for det Andet maa der lægges Mærke til, at selv med Hensyn til de Grunde, der ligge under samme Vilkaar, som den Grund, hvortil det Skjøde, som det ærede Medlem omtalte, har Hensyn, selv med Hensyn til disse Grunde stiller Sagen sig saaledes, at Salget ikke slet fra Statens Side til Private, men fra Communens, fra Kjøbenhavns Magistrats Side — thi det var Communen, der eiede dem —, til de Private. Naar altsaa Kjøbenhavns Magistrat, idet den folgte disse Grunde, tog denne Reservation med Hensyn til Byggefriheden, saa er det jo aabenbart, at det maa være Noget, som den kun gjorde i Genhold til, hvad den antog var den almindelige Lovgivning eller hvad der var blevet paabudt den i Kraft af Statens Højhedsret; men at det ingenlunde har noget-somhelst privatretligt Grundlag, forekommer mig at være saa indlysende, som Noget kan være. Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valgkreds sagde ydermere, at hvis der var kommet Noget frem, der tydede paa, at de Paagjældende, naar Fæstningen ophørte, uden videre vilde faae Byggeretten, saa kunde han forstaae vor Opfattelse; men derved maa han dog have overseet, at der virkelig er fremkommet noget Saadant. Der er nemlig kommet det frem, at man ved Loven af 6te Januar 1852 jo gav Byggeretten uden videre, da man meente, at det for Fæstningens Skyld ikke længere var nødvendigt at fastholde Indskrænkningen overfor den Klasse af Grunde, og det er Noget, der maa tyde paa, at, forsaavidt man ikke længere finder det nødvendigt at fastholde Fæstningshensynet med Hensyn til andre Grunde, saa maae disse Grunde dele Skæbne med hine. Endelig bemærkede det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valgkreds, hvad ogsaa den høitagtede Krigsminister har fremhævet, at Fæstningsværkerne jo ikke være nedlagte, og det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valgkreds sagde, at man godt kunde tænke sig, at Fæstningsværkerne endnu vilde komme til Nytte, at man mulig vilde lægge en ydre

Enciente om Byen, og i saa Fald vilde de være til Nytte. Dette skal jeg indrømme, og dersom der var mindste Tanke om, at man vilde lægge en saadan ydre Enciente om Kjøbenhavn og befæste den, saa vilde jeg ansee det for den største Letfindighed af Verden at give enten det Halve eller nogensomhelst anden Andeel af Byggeværdien bort til Private, og jeg vilde da end ydermere ansee det for den største Letfindighed af Verden, saaledes som Lovforslaget gaaer ud paa, at tillade Communehospitalet, Jernbanegaarden, Dørfstummeinstituttet og Blindesinstituttet at blive frie for den Forpligtelse, de hidtil have havt, i Tilfælde af fjendtligt Angreb, at tage deres Bygninger bort i Løbet af 24 Timer; men netop det, at man hæver de Reservationer, man har taget med Hensyn til disse Bygninger, netop den hele Maade, hvorpaa dette Lovudkast stiller sig, viser tydelig, at det ikke er Meningen, at Fæstningsværkerne som saadanne skulle bevares. Kun under den Forudsætning, at Fæstningsværkerne virkelig skulle nedlægges, er det overhovedet muligt at behandle et Lovudkast af den foreliggende Art. Det er ganske klart, at naar man siger, at Bolden dog ikke er aldeles uden Nytte, saa er dens Nytte slet ikke anden end den, som det ogsaa forekom mig, at det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valgkreds tilsidst reducerede den til, at den kunde være nyttig som Tvangsmiddel til at bevæge Private til at afgive Penge.

Ordføveren: Af de særdeles mange Bemærkninger, som ere fremkomne, siden jeg sidst havde Ordet, vil det selvfølgelig nu blive nødvendigt for mig at lade den allerførste Deel være ubesvaret, idet jeg har en Formodning om, at Thinget er for træt af Forhandlingerne, til at det kunde give noget Udbytte at gaae i Enkelthederne igjen. Det er derfor kun nogle ganske faa Punkter, jeg skal inblade mig paa, idet jeg forøvrigt skal søge at give en mere almindelig Oversigt over, hvorledes Sagen nu i dette Døielik maatte siges at staae. Jeg skal forinden give det Svar til det ærede Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds (Alberti), som jeg i forrige Møde ikke var istand til at give, da jeg ikke havde opfattet hans Foredrag. Det